
ข้อบังคับศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา 
ว่าด้วยการประนอมข้อพิพาท 

 พ.ศ.2564 

 

โดยที่ ที เอช เอ ซี สถาบันอนุญาโตตุลาการจัดตั ้งศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา (Thailand 

Center of ADR for Sport : TCAS) ในประเทศไทยโดยวิธีการประนอมข้อพิพาทและการอนุญาโตตุลาการใน

ข้อพิพาทที่เกี่ยวกับการกีฬา เพื่อให้การบริหารงานการกีฬาโดยการวิธีการประนอมข้อพิพาทเป็นไปด้วยความ

รวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอนุญาโตตุลาการ พ.ศ. 2550 สถาบัน

อนุญาโตตุลาการจึงอนุมัติการออกข้อบังคับศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬาว่าด้วยการประนอมข้อพิพาท 

พ.ศ.2564 นี้ไว้ ให้ใช้บังคับนับแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2564 เป็นต้นไป 

 

            ประกาศ ณ วันที่ 1 มิถุนายน 2564 

 

 

         นายพสิษฐ์ อัศววัฒนาพร 

           ผู้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการ 



ข้อบังคับศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา 
ว่าด้วยการประนอมข้อพิพาท 

 พ.ศ.2564 

  

ด้วยศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬาได้จัดตั้งขึ ้นโดยมีภารกิจสำคัญประการหนี่งในการให้บริการ

เกี่ยวกับการประนอมข้อพิพาททางการกีฬา ดังนั้น เพื่อให้กระบวนการประนอมข้อพิพาทซึ่งอยู่ภายใต้การ

ดำเนินการโดยศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬาเป็นไปโดยความรวดเร็ว เรียบร้อย มีมาตรฐานสากลและ

ประสิทธิภาพ จึงได้ออกข้อบังคับนี้ไว้ 

 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้ให้ใช้แก่กระบวนการประนอมข้อพิพาทที่คู่กรณีตกลงกันให้ศูนย์หรือสถาบันเป็น

ผู้ดำเนินการ 

ข้อตกลงตามวรรคหนึ่งย่อมไม่มีผลเป็นการห้ามคู่กรณีในอันที่จะตกลงกันไม่ใช้ข้อบังคับข้อใดข้อหนึ่ง

หรือตกลงกันอย่างใดๆให้แตกต่างไปจากข้อบังคับนี้แต่ความตกลงเช่นว่านั้นจะต้องไม่ขัดต่อกฎหมาย 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา ว่าด้วยการประนอมข้อพิพาท 

พ.ศ.2564” 

ข้อ 3 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2564 เป็นต้นไป 

ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 

(1) “การประนอม” หมายความว่า กระบวนการประนอมตามข้อบังคับนี้ 

 (2) “กระบวนการประนอม” หมายความว่า กระบวนการระงับข้อพิพาทด้วยวิธีการใดๆที่คู ่กรณี   

สมัครใจ โดยตั้งบุคคลที่สามท่ีเป็นกลางเพื่อทำหน้าที่ช่วยเหลือในการระงับข้อพิพาทนั้น 

(3) “คำเสนอ” หมายความว่า คำเสนอขอให้ระงับข้อพิพาทด้วยการประนอม 

 (4) “ศูนย”์ หมายความว่า ศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา 

 (5) “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันอนุญาโตตุลาการตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอนุญาโตตุลาการ 

 (6) “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารศูนย์ระงับข้อพิพาททางการกีฬา 

 (7) “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการบริหารศูนย์ ในกรณีที่ประธานกรรมการ 

ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้นายทะเบียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากนายทะเบียนให้ปฏิบัติหน้าที่แทน

ประธานกรรมการ 



 (8) “นายทะเบียน” หมายความว่า บุคคลที่ผู้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการมอบหมายให้ปฏิบัติ

หน้าที่นายทะเบียน และผู้ที่ได้รับมอบหมายจากนายทะเบียนให้ปฏิบัติหน้าที่แทน 

 (9) “ข้อพิพาท” หมายความว่า ข้อพิพาทอันเกี่ยวกับการกีฬา ได้แก่  

ก. ข้อพิพาทท่ีเกิดข้ึนระหว่างสมาคมกีฬา กับ บุคลากรกีฬา 

ข. ข้อพิพาทท่ีเกิดข้ึนระหว่าง บุคลากรกีฬา หรือ สมาคมกีฬา กับ ผู้สนับสนุนกีฬา 

ค. ข้อพิพาทอื ่นใดที ่อาจเกี ่ยวข้องกับการกีฬาไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและอาจเป็น        

ข้อพิพาททางแพ่ง 

  (10) “บุคลากรกีฬา” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการกีฬาและกีฬาอาชีพ เช่น     

ผู้ตัดสิน ผู้ฝึกสอน และผู้บริหารองค์กรด้านกีฬา รวมถึงนักกีฬา 

 (11) “สมาคมกีฬา” หมายความว่า สมาคมกีฬาที่ดำเนินกิจกรรมที่เกี ่ยวข้องกับการกีฬาและได้       

จดทะเบียนจัดตั้งตามพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 และให้หมายความรวมถึง สโมสร

กีฬาอาชีพ ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ.2556                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 (12) “ผู้สนับสนุนกีฬา” หมายความว่า ผู้สนับสนุนกิจกรรมทางกีฬาไม่ว่าในรูปแบบของเงินหรือ

ประโยชน์อื่นๆ และจะเป็นผู้ให้การสนับสนุนสมาคมหรือนักกีฬา 

ข้อ 5  ให้ผู ้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการรักษาการ รวมถึงให้มีอำนาจในการตีความตาม

ข้อบังคับนี ้

 

หมวด 1 

การเริ่มต้นการประนอม 

ข้อ 6 การประนอมให้เริ่มต้นเมื่อ 

(1) คู่กรณีฝ่ายที่ประสงค์จะระงับข้อพิพาทด้วยกระบวนการประนอมได้ยื่นคำเสนอต่อศูนย์ และคู่กรณี

อีกฝ่ายหนึ่งตอบรับที่จะระงับข้อพิพาทด้วยการประนอม 

(2) คู่กรณีทุกฝ่ายตกลงที่จะระงับข้อพิพาทด้วยกระบวนการประนอมตามที่ศูนย์เสนอ 

ข้อ 7 คำเสนอให้มีรายการอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 



(1) ชื่อ ที่อยู่ โทรศัพท์ และท่ีอยู่ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ของผู้เสนอ และคู่กรณีทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

รวมทั้งผู้แทนของคู่กรณีทุกฝ่ายด้วย 

(2) ข้อเท็จจริงโดยย่อเก่ียวกับข้อพิพาท และข้อเรียกร้องของผู้เสนอ 

(3) ข้อตกลงที่กำหนดให้ระงับข้อพิพาทด้วยกระบวนการประนอม (ถ้ามี) 

(4) ข้อตกลงเก่ียวกับสถานที่ท่ีจะกำหนดให้มีการระงับข้อพิพาทด้วยการประนอม (ถ้ามี) 

(5) จำนวนผู้ประนอมที่คู่กรณีตกลงกันหรือที่ผู้เสนอประสงค์จะตั้ง 

ในคำเสนอผู้เสนออาจแนบสำเนาสัญญาข้อตกลงเอกสาร หรือหลักฐานอย่างใดๆ เฉพาะที่เป็นมูลเหตุ

แห่งข้อพิพาทด้วยก็ได ้

ข้อ 8 เมื่อศูนย์เห็นว่าคำเสนอถูกต้องครบถ้วนแล้ว ศูนย์รับคำเสนอและส่งสำเนาคำเสนอพร้อมแจ้ง

กำหนดเวลาในการทำคำตอบรับไปยังคู่กรณีทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง 

ข้อ 9 ในกรณีจำเป็น และศูนย์เห็นสมควร ศูนย์อาจรับคำเสนอด้วยวาจาก็ได้โดยศูนย์จะต้องจัดทำ   

คำเสนอด้วยวาจานั้นเป็นหนังสือตามข้อ 7 และจะต้องจัดทำบันทึกเพื่อเป็นหลักฐานว่าผู้เสนอได้ยื่นคำเสนอ

นั้นด้วยวาจา 

ข้อ 10 คำตอบรับให้ทำเป็นหนังสือโดยอาจตอบรับหรือปฏิเสธการประนอมตามคำเสนอก็ได้โดยให้

แสดงข้อเท็จจริงที่ตนยอมรับหรือโต้แย้งข้อเรียกร้องของผู้ตอบรับ  ชื่อและจำนวนของผู้ประนอมรวมทั้ง

ข้อเท็จจริงต่างๆ โดยย่อท่ีผู้ตอบรับประสงค์จะกล่าวอ้าง 

เมื่อได้รับคำตอบรับของผู้ตอบรับครบถ้วนแล้วให้ศูนย์ดำเนินการประนอมต่อไปตามข้อบังคับนี้ 

ข้อ 11 คำเสนอย่อมสิ้นผลลงเมื่อผู้ตอบรับรายใดรายหนึ่งปฏิเสธโดยชัดแจ้งหรือมิได้ทำคำตอบรับยื่น

ต่อศูนย์ภายใน 30 วันนับแต่วันได้รับคำเสนอ และให้ศูนย์แจ้งการสิ้นผลของคำเสนอให้คู่กรณีทุกฝ่ายทราบ 

ข้อ 12 ในกรณีที่คู ่กรณีทุกฝ่ายตกลงระงับข้อพิพาทด้วยกระบวนการประนอมตามที่ศูนย์เสนอ        

ให้ศูนย์จัดทำรายละเอียดแห่งข้อตกลงนั้นไว้โดยให้มีรายการครบถ้วนเช่นเดียวกับคำเสนอและคำตอบรับ 

 ข้อ 13 การส่งคำเสนอ คำตอบรับ หรือเอกสารอย่างใดๆในการประนอมให้ศูนย์เป็นผู ้ส่งหรือ         

อาจกำหนดให้ผู้ยื่นเอกสารเป็นผู้ส่งก็ได้ 

วิธีการส่งอาจกระทำโดยการนำส่งด้วยตนเอง ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ส่งทางไปรษณีย์

เอกชน ส่งทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือวิธีการอ่ืนที่สามารถยืนยันตัวบุคคลก็ได้ 



 

หมวด 2 

ผู้ประนอม 

ข้อ 14 เมื่อการประนอมเริ่มต้นขึ้น ถ้าคู่กรณีมิได้ตกลงไว้เป็นอย่างอื่น ให้ประธานกรรมการเป็น       

ผู้แต่งตั้งผู้ประนอม  

ข้อ 15 ในการประนอมให้มีผู้ประนอมหนึ่งคนเว้นแต่คู่กรณีจะตกลงกันให้มีผู้ประนอมจำนวนสองคน

หรือสามคน 

ในกรณีที ่คู ่กรณีไม่สามารถตกลงกันถึงจำนวนผู ้ประนอม หรือไม่ระบุจำนวนผู ้ประนอมก็ให้มี             

ผู้ประนอมหนึ่งคน 

ถ้าตกลงกันให้มีผู้ประนอมมากกว่าหนึ่งคนขึ้นไปให้ผู้ประนอมดำเนินการประนอมร่วมกัน 

ข้อ 16 การตั้งผู้ประนอมให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(1) กรณีผู้ประนอมหนึ่งคน ให้คู่กรณีร่วมกันตั้งผู้ประนอม 

(2) กรณีผู้ประนอมสองคน ให้คู่กรณีแต่ละฝ่ายตั้งผู้ประนอมฝ่ายละหนึ่งคน 

(3) กรณีผู้ประนอมสามคน ให้คู่กรณีแต่ละฝ่ายตั้งผู ้ประนอมฝ่ายละหนึ่งคนและให้คู ่กรณีทุกฝ่าย

ร่วมกันตั้งผู้ประนอมคนที่สาม 

คู่กรณีอาจขอให้ศูนย์เสนอรายชื่อของผู้ที่เหมาะสมจะเป็นผู้ประนอมหรืออาจตกลงกันให้ศูนย์เป็นผู้ตั้ง

ผู้ประนอมคนหนึ่งหรือหลายคนก็ได้ 

ข้อ 17 ในกรณีที่คู่กรณีไม่สามารถตกลงกันตั้งผู้ประนอม ให้ประธานกรรมการเป็นผู้ตั้งผู้ประนอมโดย

คำนึงถึงคุณสมบัติทักษะความเหมาะสมแก่ลักษณะข้อพิพาท และความพอใจของคู่กรณีทุกฝ่ายเท่าที่จะพึง

กระทำได ้

ข้อ 18 ถ้าคู่กรณีตั้งบุคคล หรือคณะบุคคลที่มิได้มีรายชื่ออยู่ในบัญชีของศูนย์คู่กรณีนั้นจะต้องรับผิดใน

ค่าป่วยการ และค่าใช้จ่ายของผู้ประนอมอันนอกเหนือไปจากท่ีศูนย์กำหนดด้วยตนเอง 

ข้อ 19 เมื ่อได้รับการตั ้งแล้ว ผู ้ประนอมต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงซึ ่งอาจเป็นเหตุอันควรสงสัยถึง      

ความเป็นกลาง และความเป็นอิสระของตนให้คู่กรณีทราบโดยทันที 



นับแต่เวลาที่ได้รับการตั้ง และตลอดระยะเวลาที่การประนอมยังไม่สิ้นสุดหากปรากฏข้อเท็จจริงตาม

วรรคหนึ่งขึ้นภายหลังได้รับการตั้งผู้ประนอมต้องเปิดเผยข้อเท็จจริงเช่นว่านั้นให้คู่กรณีทราบโดยทันทีเว้นแต่   

จะได้แจ้งให้คู่กรณีทราบแล้ว 

ข้อ 20 เมื่อมีเหตุอันควรสงสัยถึงความเป็นกลางและความเป็นอิสระของผู้ประนอม คู่กรณีอาจยื่น    

คำคัดค้านผู้ประนอมโดยระบุเหตุแห่งการคัดค้านให้ศูนย์ทราบก่อนเริ่มต้นการประนอม หรือภายใน 7 วันนับ

แต่วันที่ได้รู้ข้อเท็จจริงนั้นและต้องกระทำก่อนการประนอมจะสิ้นสุดลงตามข้อ 37 

ข้อ 21 เมื ่อมีการคัดค้านผู ้ประนอม ให้ศูนย์ส่งคำคัดค้านให้แก่คู ่กรณีอีกฝ่ายและผู ้ประนอมที่             

ถูกคัดค้านทราบโดยเร็ว 

ถ้าคู่กรณีอีกฝ่ายยอมรับเหตุแห่งการคัดค้านหรือผู้ประนอมที่ถูกคัดค้านถอนตัว  ให้ตั้งผู ้ประนอม      

คนใหม่แทนโดยนำข้อ 16 และ 17 มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

การถอนตัวของผู้ประนอมไม่ถือเป็นการยอมรับข้อคัดค้านตามท่ีคู่กรณียกข้ึนอ้าง 

ถ้าผู้ประนอมที่ถูกคัดค้านไม่ถอนตัว ให้ผู้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการพิจารณาคำคัดค้าน      

ให้แล้วเสร็จภายใน 15 วันนับแต่วันที ่ได้รับคำคัดค้านโดยให้ ผู ้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการฟัง             

ผู ้ประนอมก่อน หากข้อคัดค้านอาจมีผลกระทบต่อความเป็นกลางและความน่าเชื ่อถือของผู ้ประนอม            

ให้ผู้อำนวยการสถาบันอนุญาโตตุลาการมีคำสั่งให้ผู้ประนอมนั้นพ้นจากการปฏิบัติหน้าที่และให้นำความใน

วรรคสองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

หมวด 3 

การประนอม 

ข้อ 22 เมื่อตั้งผู้ประนอมได้แล้วให้ผู้ประนอมเรียกคู่กรณีทั้งสองฝ่ายมาเพ่ือกำหนดวิธีการหรือขั้นตอน

ในการประนอมโดยเร็ว 

การกำหนดวิธีการหรือขั้นตอนในการประนอม จะต้องเป็นไปตามหลักแห่งความยุติธรรม เป็นกลาง 

และความรวดเร็วเพ่ือให้การระงับข้อพิพาทเป็นไปโดยฉันมิตร 

ข้อ 23 ผู้ประนอมอาจเรียกให้คู่กรณีแต่ละฝ่ายส่งคำชี้แจงหรือแถลงด้วยวาจาเกี่ยวกับข้อเท็จจริง  

ข้ออ้าง ข้อเถียง หรือข้อเรียกร้อง พร้อมทั้งเอกสารหรือหลักฐานอย่างใดๆที่เกี ่ยวกับข้อพิพาทนั้นภายใน

ระยะเวลาที่ผู้ประนอมกำหนด 

ไม่ว่าในเวลาใดๆผู้ประนอมอาจเรียกให้คู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งส่งคำชี้แจงเพิ่มเติมหรือแถลงด้วยวาจา

เพ่ิมเติมตามท่ีเห็นสมควรก็ได้ 



ถ้าผู้ประนอมเรียกให้ทำคำชี้แจง คู่กรณีจะต้องจัดทำสำเนาในจำนวนที่เพียงพอเพื่อให้คู่กรณีอีกฝ่าย

รับไปจากศูนย์ 

ข้อ 24 คู ่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ ่งอาจแต่งตั ้งผู ้แทน หรือผู ้ช ่วยฝ่ายตนก็ได้ โดยให้แจ้งชื ่อ ที ่อยู่           

เบอร์โทรศัพท์ และไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ของบุคคลที่ได้รับการแต่งตั้งพร้อมทั้งวัตถุประสงค์  และขอบเขต

อำนาจที่ได้รับการแต่งตั้งให้ผู้ประนอมทราบ 

ข้อ 25 เมื่อผู้ประนอมเห็นสมควรและคู่กรณีทุกฝ่ายยินยอม ผู้ประนอมอาจตั้งผู ้ช่วยผู้ประนอม       

เพ่ือช่วยเหลือในงานด้านธุรการต่างๆ ในการประนอมก็ได้ 

ข้อ 26 สถานที่และภาษาที่ใช้ในการประนอมให้เป็นไปตามที่ศูนย์กำหนด เว้นแต่คู ่กรณีจะตกลง      

กันเป็นอย่างอ่ืน 

ในกรณีที่ผู ้ประนอมจำเป็นต้องใช้ล่ามหรือผู้แปล ถ้าคู่กรณีมิได้ตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่นให้คู ่กรณี

รับผิดชอบค่าใช้จ่ายสำหรับล่ามหรือผู้แปลฝ่ายละกึง่หนึ่ง 

ข้อ 27 ในการประนอม ให้ผู้ประนอมดำเนินการประนอมไปตามที่เห็นสมควรโดยจะต้องดำเนินการ

ด้วยความเป็นกลางและเป็นอิสระ และอย่างน้อยต้องคำนึงถึงสิทธิและหน้าที่ของคู่กรณี  ธรรมเนียมปฏิบัติ   

ทางการค้าที่เก่ียวข้องพฤติการณ์แห่งข้อพิพาทรวมถึงการปฏิบัติต่อกันที่ผ่านมาของคู่กรณี 

เมื่อเห็นสมควรตามที่คู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งประสงค์ผู้ประนอมอาจอนุญาตให้คู่กรณีนั้นแถลงการณ์

ด้วยวาจาหรือเร่งรัดการประนอมเพ่ือให้การระงับข้อพิพาทเป็นไปด้วยความรวดเร็ว 

ข้อ 28 การประนอมให้ดำเนินการต่อหน้าคู่กรณีทุกฝ่าย และให้กระทำโดยลับโดยผู้ประนอมอาจ

อนุญาตให้ผู้แทนผู้ช่วยคู่กรณี หรือผู้ช่วยผู้ประนอมเข้าร่วมการประนอมตามที่เห็นสมควรก็ได้ 

ในกรณีที่เห็นสมควร ผู้ประนอมอาจดำเนินการประนอมโดยลำพังกับคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งโดย        

ไม่อนุญาตให้ผู้แทน หรือผู้ช่วยคู่กรณีอยู่ด้วยก็ได้ 

ห้ามมิให้บันทึกรายละเอียดของการประนอมไว้ เว้นแต่คู่กรณีจะตกลงกันให้บันทึกรายละเอียดของ

การประนอมไว้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนโดยคู่กรณีเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการบันทึกนั้น 

ข้อ 29 ระหว่างการประนอม คู่กรณีจะไม่เสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการหรือฟ้องคดีต่อศาล    

เว้นแต่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งเห็นว่าจำเป็นต้องใช้วิธีการทางอนุญาโตตุลาการหรือศาลเพื่อรักษาสิทธิ์ของตนตาม

กฏหมาย 



ข้อ 30 ผู้ประนอมอาจเปิดเผยสาระสำคัญแห่งข้อเท็จจริงซึ่งได้รับจากคู่กรณีฝ่ายหนึ่งให้คู ่กรณี         

อีกฝ่ายหนึ่งรู้ก็ได้ เว้นแต่คู่กรณีฝ่ายที่ให้ข้อเท็จจริงนั้นได้กำหนดเป็นหนังสือไว้โดยชัดแจ้งว่าห้ามมิให้ผู้ประนอม

เปิดเผยข้อเท็จจริงนั้น 

ข้อ 31 คู่กรณีจะต้องดำเนินการประนอมโดยสุจริต และต้องเข้าร่วมในการประนอมรวมทั้งส่งเอกสาร

หรือหลักฐานใดๆตามท่ีผู้ประนอมเรียก 

ข้อ 32 ในระหว่างการประนอม 

(1) คู่กรณีแต่ละฝ่ายโดยตนเอง หรือโดยการขอจากผู้ประนอมอาจเสนอแนะอย่างใดๆเพื่อก่อให้เกิด

การระงับข้อพิพาทก็ได ้

(2) เมื่อเห็นสมควรผู้ประนอมอาจเสนอแนวทางในการระงับข้อพิพาทได้โดยไม่จำต้องระบุเหตุผล   

แหง่ข้อเสนอนั้น 

ข้อ 33 ในกรณีที ่ผ ู ้ประนอมเห็นว่ามีทางที ่จะระงับข้อพิพาทผู ้ประนอมอาจจัดทำร่างสัญญา

ประนีประนอมยอมความ เพื ่อให้คู ่กรณีทุกฝ่ายพิจารณา และทำความเห็นของตนกลับมายังผู ้ประนอม     

ภายในระยะเวลาที่ผู้ประนอมกำหนดก็ได้ 

เมื่อได้รับความเห็นของคู่กรณีแล้ว ผู้ประนอมอาจปรับปรุงร่างสัญญาดังกล่าวเพื่อเสนอให้คู ่กรณี  

ระงับข้อพิพาทได ้

ข้อ 34 ถ้าคู่กรณีตกลงระงับข้อพิพาทได้ให้คู่กรณีจัดทำสัญญาประนีประนอมยอมความเป็นหนังสือ 

และให้คู่กรณีทั้งสองฝ่ายลงลายมือชื่อไว้ ในกรณีเช่นว่านี้ คู่กรณีอาจตกลงกันให้ผู้ประนอมจัดทำสัญญาให้ก็ได้ 

ข้อ 35 ในการจัดทำสัญญาประนีประนอมยอมความ หากมีค่าใช้จ่ายนอกไปจากที่กำหนดไว้ใน    

ตารางค่าธรรมเนียมแล้ว การจัดทำสัญญาดังกล่าวกระทำได้เมื่อคู่กรณีทุกฝ่ายตกลงรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเช่นว่า

นั้นแล้ว 

 

หมวด 4 

การสิ้นสุดแห่งการประนอม 

  

ข้อ 36 การประนอมจะต้องดำเนินการให้เสร็จภายในระยะเวลา 30 วันนับแต่วันตั้งผู้ประนอมหรือ

ภายในระยะเวลาที่คู่กรณีตกลงกันแต่ต้องไม่เกินกว่า 45 วัน  



เพ่ือประโยชน์ในการระงับข้อพิพาทฉันมิตรผู้ประนอมอาจขยายระยะเวลาในการประนอมออกไปอีกก็

ได้แต่ต้องไม่เกินกว่า 15 วันนับแต่วันครบกำหนดการประนอมตามวรรคหนึ่ง 

 ข้อ 37 การประนอมสิ้นสุดลง เมื่อ 

(1) คู่กรณีลงนามในสัญญาประนีประนอมยอมความ 

(2) คู่กรณีไม่สามารถจะทำสัญญาประนีประนอมยอมความได้ภายในระยะเวลาของการประนอม 

(3) คู ่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ ่งแจ้งเป็นหนังสือแก่ผู ้ประนอมและคู ่กรณีอีกฝ่ายว่าตนไม่ประสงค์               

จะทำการประนอมอีกต่อไป 

(4) คู่กรณีทุกฝ่ายแจ้งเป็นหนังสือต่อผู้ประนอมว่าไม่ประสงค์จะทำการประนอมอีกต่อไป 

(5) เมื่อผู้ประนอมได้ปรึกษากับคู่กรณีทั้งสองฝ่ายแล้ว และได้แสดงเป็นหนังสือว่าการดำเนินการ

ประนอมต่อไปอาจไม่เป็นผล 

(6) เมื่อคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งเสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการหรือฟ้องคดีต่อศาล และผู้ประนอม

เห็นว่าการดำเนินการประนอมต่อไปจะไม่เป็นผล 

 

หมวด 5 

การรักษาความลับ 

 ข้อ 38 คู่กรณี และผู้ประนอมมีหน้าที่ต้องรักษาความลับในข้อมูลทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับการประนอม

และสัญญาประนีประนอมยอมความ เว้นแต่ในกรณีจำเป็นที่จะต้องเปิดเผยข้อมูลเพื่อบังคับการให้เป็นไปตาม

สัญญาประนอมยอมความนั้น 

 ข้อ 39 ห้ามมิให้คู่กรณี ผู้ประนอม และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการประนอมอ้างอิงเสนอพยานหลักฐาน 

หรือเบิกความเป็นพยานในกระบวนการอนุญาโตตุลาการ การพิจารณาของศาล หรือกระบวนการพิจารณา   

อ่ืนใดในทำนองเดียวกันอันเกี่ยวกับเอกสารหรือหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(1) คำเสนอเข้าร่วมการประนอมหรือหลักฐานที่แสดงว่าคู่กรณีตกลงที่จะเข้าร่วมการประนอม 

(2) คำแถลงหรือคำรับของคู่กรณีในระหว่างการประนอม  

(3) ข้อเสนอของคู่กรณีเกี่ยวกับเงื่อนไขหรือวิธีการที่อาจทำให้ระงับข้อพิพาทได้ 

(4) ข้อเสนอของผู้ประนอม 



(5) ข้อเท็จจริงอย่างใดๆที่แสดงว่าคู่กรณีพร้อมที่จะยอมรับข้อตกลงในการระงับข้อพิพาท 

(6) เอกสารที่ทำข้ึนเพื่อประโยชน์ในการประนอมโดยเฉพาะ 

ข้อ 40 ห้ามมิให้ผู้ประนอมทำหน้าที่เป็นอนุญาโตตุลาการ ตัวแทน หรือผู้ให้คำปรึกษาในกระบวนการ

อนุญาโตตุลาการ หรือกระบวนการทางศาล ซึ่งพิจารณาข้อพิพาทท่ีตนเป็นผู้ประนอม 

คู่พิพาทตกลงที่จะไม่อ้างอิงผู้ประนอมเป็นพยานในกระบวนการตามวรรคหนึ่งนั้น 

 

หมวด 6 

ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย 

ข้อ 41 ศูนย์มีอำนาจเรียกให้คู ่กรณีชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายตามที่กำหนดไว้ในตาราง

ค่าธรรมเนียม 

ในระหว่างการประนอมศูนยอ์าจเรียกให้คู่กรณีแต่ละฝ่ายวางเงินประกันค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายได้ 

ข้อ 42 ถ้าคู่กรณีฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งไม่ชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายหรือวางเงินประกันภายใน

ระยะเวลาที่ศูนย์กำหนด ศูนย์หรือผู้ประนอมย่อมมีอำนาจที่จะระงับการประนอมไว้ก่อน จนกว่าจะได้รับชำระ

ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายหรือเงินประกันนั้น 

ถ้าศูนยเ์ห็นว่าคู่กรณีจะไม่ชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายนั้นแล้วอาจให้ผู้ประนอมแสดงเป็นหนังสือ

เพ่ือให้การประนอมสิ้นสุดลงตามข้อ 37(5) ก็ได้ 

ข้อ 43 คู่กรณีที่ไม่ต้องรับผิดชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายอาจยอมชำระค่าธรรมเนียมและ

ค่าใช้จ่ายแทนคู่กรณีฝ่ายที่ต้องรับผิดไปก่อนก็ได้ แต่การชำระแทนไปก่อนนี้ย่อมไม่มีผลเป็นการเปลี่ยนแปลง

ความรับผิดในการชำระค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายนั้น และคู่กรณีที่ชำระแทนไปก่อนนั้นย่อมมีสิทธิที่จะเรียก

ให้คู่กรณีฝ่ายที่ต้องรับผิดชดใช้เงินคืนแก่ตนได้ 

ข้อ 44 ค่าใช้จ่ายที่คู่กรณีฝ่ายใดเป็นผู้ก่อขึ้นนอกไปจากที่กำหนดไว้ในตารางค่าธรรมเนียมย่อมตกเป็น

ความรับผิดของคู่กรณีฝ่ายที่ก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายนั้น เว้นแต่คู่กรณีจะทำหนังสือตกลงกันไว้เป็นอย่างอื่นหรือ    

ตกลงกันไว้ในสัญญาประนีประนอมยอมความ 

ข้อ 45 เมื่อสิ้นสุดการประนอมศูนย์จะต้องทำบัญชีแสดงค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายให้คู่กรณีทุกฝ่าย

ตรวจสอบ และให้คืนเงินส่วนที่เหลือโดยเร็ว ถ้ามีเงินค้างจ่ายให้ศูนย์เรียกให้คู่กรณีที่ต้องรับผิดชำระเงินที่     

ค้างจ่ายต่อไป 



หมวด 7 

เบ็ดเตล็ด 

ข้อ 46 ในกรณีที ่ข้อบังคับข้อใดไม่ชัดเจนหรือมิได้กำหนดในเรื ่องใดไว้  ให้ศูนย์และผู ้ประนอม

ดำเนินการอย่างใดๆตามที่เห็นสมควรเพื่อให้การประนอมเป็นไปตามเจตนารมณ์ในการระงับข้อพิพาทฉันมติร

และเป็นประโยชน์แก่คู่กรณีทุกฝ่าย 

ข้อ 47 ศูนย์ คณะกรรมการ ประธานกรรมการ นายทะเบียน เจ้าหน้าที่ และผู้ประนอมไม่ต้องรับผิด

ในการกระทำ หรือละเว้นการกระทำของตนเมื่อได้กระทำการเก่ียวกับการประนอมตามข้อบังคับนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 



ภาคผนวก 1  
ตารางค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย 

  
ข้อ 1 ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายในการประนอม ได้แก่     

(1) ค่าธรรมเนียมเริ่มต้น  

(2) ค่าธรรมเนียมผู้ประนอม  

(3) ค่าใช้จ่ายในการประนอม  

ข้อ 2 ค่าธรรมเนียมเริ่มต้นให้เรียกเก็บจากผู้เสนอในอัตรา 1,000 บาท ภายในระยะเวลา 3 วันทำการ 
นับจากวันที่ศูนย์รับคำเสนอ เมื่อได้ชำระค่าธรรมเนียมเริ่มต้นแล้ว  ไม่ว่าในกรณีใดๆ ผู้เสนอไม่อาจเรียกเงิน   
คืนได้  

ข้อ 3 ค่าธรรมเนียมผู้ประนอมให้เรียกเก็บจากคู่กรณีทุกฝ่าย โดยให้เรียกเก็บภายในระยะเวลา 3 วัน   
ทำการนับแต่วันตั้งผู้ประนอม  

การคำนวณทุนทรัพย์ให้คำนวณตามข้อเรียกร้อง เว้นแต่ในกรณีที่ศูนย์เห็นสมควร ศูนย์อาจเรียก    
ลด หรืองดการเก็บค่าธรรมเนียมก็ได้  

  ข้อ 4 ให้นายทะเบียนพิจารณาประเภทข้อพิพาทและคำนวนค่าธรรมเนียมผู้ประนอมตามตาราง
ดังต่อไปนี้ 

(1) ข้อพิพาทข้อ 3(9)ก. และข้อ 3(9)ค. ที่ไม่ใช่ข้อพิพาทเชิงพาณิชย์ ให้ยกเว้นค่าธรรมเนียม 

(2) ข้อพิพาทข้อ 3(9)ข. และข้อ3(9)ค. ที่เป็นข้อพิพาทเชิงพาณิชย์ ให้ค่าธรรมเนียมเป็นไปตามตาราง
นี้ 

 

ตารางค่าธรรมเนียมตามข้อพิพาทข้อ 3(9)ข. และข้อ3(9)ค. อันเป็นข้อพิพาทที่มีทุนทรัพย์ 
จำนวนทุนทรัพย์ (บาท) ค่าธรรมเนียม (ต่อฝ่าย/ต่อวัน) 
ตั้งแต่ 5,001-500,000 3,500 บาท 
ตั้งแต่ 500,001 บาท แต่ไม่เกิน 1,000,000 บาท 5,000 บาท 
ตั้งแต่ 1,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท 10,000 บาท 
ตั้งแต่ 2,500,001 บาท แต่ไม่เกิน 5,000,000 บาท 15,000 บาท 
ตั้งแต่ 5,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 10,000,000 บาท 20,000 บาท 
ตั้งแต่ 10,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 20,000,000 บาท 25,000 บาท 



ตั้งแต่ 20,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 50,000,000 บาท 30,000 บาท 
ตั้งแต่ 50,000,001 บาท แต่ไม่เกิน 100,000,000 บาท 50,000 
ตั้งแต่ 100,000,001 บาทข้ึนไป ให้เก็บเพ่ิม 10,000 บาท ทุกๆ100ล้าน

บาทที่เพ่ิมข้ึนแต่ไม่เกิน 300,000 บาท 
 

ค่าธรรมเนียมผู้ประนอมเรียกเก็บเป็นค่าป่วยการของผู้ประนอมและเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการ      
ของศูนย์ โดยสัดส่วน ค่าป่วยการและค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามท่ีศูนย์กำหนด   

ในกรณีที่มีผู ้ประนอม 2 คน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพิ่มอีกร้อยละ 50 ถ้ามีผู ้ประนอม 3 คน         
ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละ 100  

ข้อ 5 ค่าใช้จ่ายในการประนอม ได้แก่  

(1) ค่าใช้จ่ายในการประนอมนอกเวลาทำการ  

(2) ค่าพาหนะและค่าใช้จ่ายอื่นของพยานตามท่ีผู้ประนอม และคู่กรณีทุกฝ่ายเห็นชอบด้วย  

(3) ค่าพาหนะและค่าใช้จ่ายอื่นของผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านที่ถูกร้องขอโดยผู้ประนอม และ
คู่กรณีทุกฝ่ายเห็นชอบด้วย  

(4) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่ผู้ประนอมได้กำหนดให้ใช้จ่ายโดยความยินยอมของคู่กรณีทุกฝ่าย  

ข้อ 6 ค่าใช้จ่ายในการประนอม ให้เรียกเก็บจากคู่กรณีทุกฝ่าย ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง เว้นแต่
ค่าใช้จ่ายในการประนอมนอกเวลาทำการ ให้เรียกเก็บได้ เมื่อการดำเนินการประนอมได้กระทำหลังจาก      
เวลา 18.00 น. หรือได้กระทำในวันหยุดราชการโดยให้เรียกเก็บเป็นรายชั่วโมงในอัตรา 1.5 เท่าของค่าใช้จา่ย 
ในการจัดการของศูนย์หรือค่าธรรมเนียมผู้ประนอม (อัตรารายวันเท่ากับวันละ 6 ชั่วโมง) ศูนย์อาจเรียก
ค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืนนอกเหนือไปจากที่กำหนด ไว้ในข้อ 5 โดยความยินยอมของคู่กรณีทุกฝ่ายได้  

 


